Cum increbuisse apud Romanos consuetudo, ut
demortuo imperatore provinciarum praesides om-
nes magistratu vacarent et in unum coeuntes im-
peratori supersediti, si unus esset, aut etiam duobus,
fidelitatis sacramentum dicerent, deinde, quos
ille delegisset, praefecturas reciperent, edixit etiam
tum imperator, ut extincto Michaelis filio collega,
13 quicumque magistratus gererent et dignitates
obtinerent, si eas sibi confirmari optarent, novo
sacramento imperatoribus sese obstringerent. Ex
quo jusjurandum dabatur illud quidem, non ta-
men veteri ac solemniori more dabatur. Nam vivo
adhuc Michaelis, percensitis antea sanctis quae
testabantur, tum se agnoscere et amplecti profite-
bantur imperatorem, primum quidem Andronicum
(utpote annis grandiore imperatorumque paren-
tem) et imperatricem: deinde filium ejus Michae-
lem item cum conjuge: tertio loco Andronicum
Michaelis progenitum, Andronici nepotem: hac
consuetudine a temporibus Michaelis ex Palaeologis
primi imperatoris introducta. Ante illam siquidem
aetatem imperatoris filio non jurabatur, neque
eum insignibus imperatoris cohonestare licebat,
nisi patre jam lumine casso, imperialis ad eum
potentia citra controversiam devolveretur. In quo
juramentis, eo modo quo diximus, Michaelis supe-
rante conceptis, post ejus e vita discessum lata
lex est, ut Andronico seniori tantum et quem is
sibi consortem allegisset, nomine Andronici Junio-
ris penitus ejecto, jurato fides firmaretur. Quae
res prudentioribus Romanorum universis postem
et exitium in Romanam rempublicam ex subor-
riente inter imperatores dissidio distractioneque
incubiturum, suspitione praecipitentibus luctuosa
accidit. Nihilominus dominantis timore subacti,
omnes iuxta praecipitum juramenti religione se de-
vinxerunt, extra unum tantummodo Joannem Can-
taeuzenum. Qui honore praefecti sacri cubiculi (40)
ab Andronico insignitus, tempestitiva loquendi
libertate adhibita, Deum a se manifeste contem-
ptum iri dixit, nisi item junioris imperatoris An-
dronici jurando meminisset: ad eum quippe mo-
dum etiam prius juravisse. Quamobrem qui adju-
rabant, seu qui juramentum deferebant, non inju-
ria virum acrius obniti ac repugnare cernentes,
ut se ex antiqua formula sacramento constringe-
ret volentes nolentesque permiserunt. Id simul
ex eis senior rescivit, hominis confidentiam inique
passus, ne tamen si illum premeret urgeretque
severius, turbarum aliquid efficeretur, connivens

Jacobi Pontani notæ.

(40) Πικρακοιμώμενος Græce, Latine *accubitor*,
et usu verbi liberiore, *custos*. Sed sine contro-
versia ea dignitas designatur, quam tribus vocibus
expressimus. Paulo infra, μέγας δομέστικος, et ita

deinceps semper nominatur (minoris Andronici in-
telligi) quæ tamen dignitas, quando in eum col-
lata sit, nusquam indicatur.

dum et ipse censuit. Nepos comperto quid ageretur, illico animum graviter vulneratus, proœmiaque hujuscemodi ad eversionem atque interitum suum spectare auguratus, dolorem silentio dissimulat cor suum comedens, ut Homerus ait (41), ac ne verbis quidem tenuis in avum **14** contumax, ac superbus videri studens. Atque ille quidem sic tacitus sedebat, cum quidam perillustri prosapia oriundus, cui materum genus e sanguine imperatorio (42), pater autem apud Comanos (qui Joanni Batatza imperium capessenti se dederant [45]) nobilissimus, barbaræ Sytzigan, nomine vero ejus, qui ipsum e sacro fonte susceperat (44), Syrgiannes nuncupatus; hujus itaque Syrgiannis filius patri cognominis, noctu imperatorem nepotem cum convenisset, istiusmodi verbis eum affatus est: Credo equidem, imperator, novas hæc machinationes tibi plane auditas esse: te autem, ut minime stultum, quoniam res tali exorsu evasura sit, conjectura providere decet. Illud profecto dici non potest, avum tuum dementia quadam, aut imperitia rerum hoc prorupisse, cum se prudentissimum experientissimumque multis antehac exemplis probaverit. Nam nisi prius constabiliisset et communiisset, quem splendida purpura induturus est (45).

Jacobi Pontani notes.

(41) Locus est de Bellerophonte *Iliad.* ζ, qui ab Antia, Præti Argivorum regis uxore, apud virum falso accusatus, quod se de stupro appellasset, ab eodem cum litteris ad Jobateu Lyciorum regem socerum missus, et ab illo periculis magnis obiectus est, quæ tamen vicit. Postmodum diis exosus factus, in locis solis oberrabat, hominum congressus fugiens, ac se tristitia et dolore mæcerans. Versus Homeri cum Latina M. Tullii interpretatione apponam:

Ἦτοι δ' καππεδίον τὸ ἀλήϊον οἶος ἀλάτο,
Ὅν θυμὸν κατέδων, πάτον ἀνθρώπων ἀλεείνων.
*Qui miser in campis mærens errabat Aleia,
Ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans.*

Germani istuc, cor suum comedere, ἐμφατικῶς expriment, *er frisst sich selbst*, hoc est, comedit, absumit se ipsum. Mæror enim vehemens, ac diuturnus, seu immensa et longa animi ægrotudo corpus tabefacit, ad cutemque et ossa redigit: quod Artemisæ reginæ Caria Mausolum maritum ἀπαρμυθῆτως lugenti contigit, de qua Cicero in Tusculi: *Ut Artemisia illa Mausoli Caria regis uxor, quæ nobile illud Halicarnassi fecit sepulcrum, quandiu vixit, vixit in luctu, eodemque etiam confecta contebuit.*

(42) E familia imperatoria erat hæc femina, quæ dynastie barbaræ et Comano nupsit, Cantacuzeni cognata. Nam et Scythis principibus, ut audiemus, imperatores Constantinopolitani locabant filias suas, et Cantacuzenus Orchani Persæ, seu Turcæ potius Theodoram filiam nuptum dedit.

(43) Hoc ἐν παρενθέσει dictum, quam Græci notare non solent: quo attentiores oportet esse interpretem. Verisimile fit, Sytzigannum istum barbarum cum uxore Constantinopolim migrasse, ibidemque susceptis Christianorum sacris habitasse, et in eadem urbe Syrgiannem filium genuisse.

(44) Hos quidam susceptores, alii compatres vocant: debent enim cura paterna, pro quibus in baptismo spondent, in Christianis institutis eru-

diendos suscipere, et in eo paternam illorum curam gerere. Nisi quis malit ab eo dici susceptores, quod infantem vel abluendum salutari fonte, vel ablutum suscipiunt in ipsa brachia. Græce est, ἀπὸ τοῦ ἁγίου φωτισματος αὐτὸν ἀναδεξαμένου, qui eum a sancta illuminatione suscepit. Quod Latini dicunt, voce e Græco fonte cadente, baptizari, a βαπτίζεσθαι, id Græci præterea aliis tribus efferrunt, φωτίζεσθαι, αφραγίζεσθαι, καθαρίζεσθαι, *illuminari, obsignari, purgari*. Quæ tamen, si verborum ipsorum vim et sensum velimus exprimere, non sic reddenda sunt, sed, *baptismo ablui, sacro fonte tingi, salutari aqua perfundi, sacro rore tingi, celesti fonte lastrari*, et aliis compluribus modis, quos Latinitatis studiosi haud ignorant. Dies autem ille, quo Christi baptizati memoria celebratur, et in diem Epiphaniæ in Latina Ecclesia incidit, a Græcis Patribus φῶτων ἡμέρα nominatur, *dies luminum*: siquidem φωτισμὸν ἀπὸ βαπτισματος frequenter accipiunt. Ita Gregorius Nazianzenus orationem eo die habitam inscripsit, *Eis τὰ ἅγια φῶτα, In sancta lumina*. Qui ergo festum luminum apud Græcos esse festum Purificationis Mariæ volunt, falluntur. Fons autem in basilicis, ut notavit Brissonius commentario de feriis Christianis, proprio et baptismi officio specialiter dicato loco concludebatur, cujus appellationem Latini verborum inopes a Græcis mendicantes, locum eum baptisterium nuncupant. Græci suum illud Latinis commodatum verbum intempestive repetere nolentes, φωτιστήριον dicunt, Ambrosius, *regenerationis sacrarium*. Et recens baptizati tum νεόφυτοι, tum νεοφώτιστοι appellabantur.

(45) *Quem ornaturus est ornatu purpureo*. Ἄνθος quippe etiam ex notione est, qua κοσμος: sed μεταφορικῶς, ut Latinum, flos, sæpe decus, elegantiam, pulchritudinem, et ornamentum quoddam significat. At certe ἀνθεῖ, hic potius ipsam κάλλος τοῦ βάμματος, tincturæ, sive coloris purpureæ nitorem ac venustatem quandam delat.

(45) *Quem ornaturus est ornatu purpureo*. Ἄνθος quippe etiam ex notione est, qua κοσμος: sed μεταφορικῶς, ut Latinum, flos, sæpe decus, elegantiam, pulchritudinem, et ornamentum quoddam significat. At certe ἀνθεῖ, hic potius ipsam κάλλος τοῦ βάμματος, tincturæ, sive coloris purpureæ nitorem ac venustatem quandam delat.